

Consultas Realizadas

Licitación 420886 - Adquisición de Equipos Informaticos, Telefonia IP y Otros

Consulta 1 - Sistema de Adjudicación - Lote N° 3

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
Con relación al Sistema de Adjudicación solicitamos que la Modalidad sea por Item, teniendo en cuenta que hay variedades de equipos, de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley N° 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
Remitirse al Pliego. Disposiciones establecidas por la convocante.		

Consulta 2 - Sistema de Adjudicación - Lote N° 1

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
Con relación al Sistema de Adjudicación solicitamos que la Modalidad sea por Item, teniendo en cuenta que hay variedades de equipos, de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley N° 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
Remitirse al Pliego. Disposiciones establecidas por la convocante.		

Consulta 3 - Lote N° 3 - Item 1 Impresora Multifunción laser monocromática

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
Donde solicitan 3- Tipo de suministros: Cartucho de tóner de alto rendimiento y unidad de tambor. Observación: La Fotocopiadora debe tener la posibilidad, que el tóner pueda ser recargada. si se podrá ser OPCIONAL no exigido, debido a que casi el 100% de los equipos comercializados localmente cuentan con la tecnología TODO EN UNO, de esta manera estarán aumentando el número de Oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado.		

Consulta 4 - Lote N° 3 - Item 1 Impresora Multifunción laser monocromática

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
Solicitan velocidad de escaneo hasta 50 ppm, consultamos si podrán ser aceptados equipos con Velocidad de escaneo de 45 ppm considerando que que es el estandar del mercado para el segmento, de esta forma darán mayor oportunidad de impresión a potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
Remitirse a Pliego, a las especificaciones del llamado. Incluso puede ser superior a lo solicitado, pero no inferior.		

Consulta 5 - Lote N° 3 - Item 1 Impresora Multifunción laser monocromática

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Solicitan velocidad de impresión 50 ppm y copiado hasta 50 cpm o más, consultamos si podrán ser aceptados equipos velocidad de impresión 50 ppm y copiado hasta 50 cpm o más, considerando que que es el estandar del mercado para el segmento, de esta forma darán mayor oportunidad de impresión a potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
------------------	---------------------------	------------

Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado. Incluso puede ser superior a lo solicitado, pero no inferior.

Consulta 6 - Lote N° 3 - Item 1 Impresora Multifunción laser monocromática

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Donde solicitan Resolución de escaneo: 19.000 x 19.000 dpi o más o más, consultamos si podrán ser aceptados equipos con Resolución de escaneo de 600 x 600 dpi aclarando que los datos recomendados corresponden a Estándares del segmento y de Fabricación de varias marcas y con esto permitirían la participación a oferentes potenciales que estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
------------------	---------------------------	------------

Remitirse a Pliego, a las especificaciones del llamado. Incluso puede ser superior a lo solicitado, pero no inferior.

Consulta 7 - Lote N° 3 - Item 1 Impresora Multifunción laser monocromática

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Donde dice Contenido de la caja: una unidad de tambor, consultamos respetuosamente a la Convocante si puede ser OPCIONAL no exigido debido a que muchas marcas comercializadas localmente ya vienen con al tecnología TODO UNO, de esta forma estarán ampliando el número de Oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
------------------	---------------------------	------------

Remitirse a Pliego, a las especificaciones del llamado.

Consulta 8 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante, que el plazo de entrega sea como mínimo 30 días, considerando la situación compleja de la logística a nivel mundial, la producción disminuida de los fabricantes, así como a nivel local, la bajante del río.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
------------------	---------------------------	------------

Remitirse a Pliego, a las especificaciones del llamado.

Consulta 9 - Lote N° 1 Item N° 2 - Proyector Multimedia

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Donde solicitan 1- SENSOR DE IMAGEN O MOVIMIENTO: Proyector 5G, WiFi, Bluetooth proyector, proyector 9500L, pantalla de 300 pulgadas, proyector portátil. Teléfono/HDMI/PS5/PPT/TV Stick, consultamos si puede ser OPCIONAL no exigido debido a que no todas las marcar comercializadas localmente cuentan con esos requerimientos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
------------------	---------------------------	------------

Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado.

Consulta 10 - Lote N° 1 Item N° 2 - Proyector Multimedia

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
----------	-------------------	------------

Donde piden 9- CONTROL DE ACCESO: Control de acceso a nivel del usuario y del administrador, autenticación basada en MD5 y MD5-sess, archivo de configuración cifrado con AES de 256 bits, TLS, SRTP, HTTPS, 802.1x Media Access Control, consultamos si puede ser OPCIONAL no exigido, de modo de mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
-----------	--------------------	------------

Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado.

Consulta 11 - Lote N° 1 Item N° 2 - Proyector Multimedia

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
----------	-------------------	------------

Donde piden 2- RESOLUCIÓN: Full HD nativo 1080Píxeles, proyector para exteriores 4K, compatible con Keystone 4P/4D, zoom. Alto contraste, consultamos si podrán aceptar equipo con tecnología DLP con resolución WXGA (1028 x 800), de modo a dar mayor oportunidad de participación a Oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
-----------	--------------------	------------

Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado.

Consulta 12 - Lote N° 1 Item N° 2 - Proyector Multimedia

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
----------	-------------------	------------

Donde piden 5-NÚMEROS DE CUENTAS: • SIP2 cuentas sip, consultamos si puede ser OPCIONAL no exigido debido a que no todas las marcas comercializadas localmente cuentan con dicho requerimiento.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
-----------	--------------------	------------

Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado.

Consulta 13 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
----------	-------------------	------------

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección "Condiciones Contractuales", Porcentaje de Multa, se establece que: "El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes." Al respecto, y considerando el porcentaje establecido como interés moratorio 0,10 % (cero coma diez por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.

En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes..."

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
-----------	--------------------	------------

Remitirse al Pliego

Consulta 14 - * Con relación al tipo de Adjudicación del llamado, POR LOTE,

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>consultamos respetuosamente considerar la adjudicación POR ÍTEM, considerando que se requieren varios equipos de diversa índole y no todas las empresas proveen o prestan servicios a diferentes marcas y productos, lo cual representa una limitante para potenciales oferentes. El tipo de adjudicación POR ÍTEM se aplica al 90% de los llamados justamente por ser beneficioso para la Convocante. La modificación beneficiaría a la entidad aumentando considerablemente la cantidad de oferentes, teniendo así la posibilidad de obtener los mejores precios del mercado como lo establece la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, donde cita textualmente "no se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas".</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
<p>Remitirse al Pliego</p>		

Consulta 15 - -.Con relación al Lote 3, ítem 4

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>donde el PBC solicita "PC de escritorio TIPO 2", solicitamos a la convocante aclarar las cantidades de equipos a solicitar para este ítem, pues encontramos confuso este punto en el PBC ya que no se menciona ni se cita en ninguna parte y tampoco se puede apreciar en el portal de la DNCP, de manera a prever la correcta formulación de la oferta.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
<p>Remitirse al pliego. Es un llamado por montos mínimo y máximo, razón por la que se establece por unidad.</p>		

Consulta 16 - -.Con relación al Lote 3 ítem 4 "PC de escritorio TIPO 2",

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si las especificaciones técnicas solicitadas y a tener en cuenta son las publicadas y establecidas actualmente en la plantilla SICP en la pagina de la DNCP, teniendo en cuenta que estas poseen discrepancias en relación a lo solicitado, también se debe tener en cuenta que la entidad deberá indicar en el PBC lo siguiente "(*) Cuando el producto o servicio a ser adquirido cuente con atributos estándar en la plantilla del Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP), las Especificaciones técnicas del mismo no deberán ser agregadas a esta sección, ya que las mismas serán las contenidas en dicho sistema, esto en cumplimiento a lo dispuesto en la Res. DNCP N° 1991/2017". Teniendo en cuenta que en el caso que la convocante quiera realizar alguna modificación a las especificaciones estándar se deberá solicitar a través de un Dictamen aprobado por la Mitic.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
<p>Remitirse al Pliego. Son especificaciones técnicas estándares proveídas por MITIC y actualizadas.</p>		

Consulta 17 - -.Con relación al Lote 3, ítem 5 donde el PBC solicita "Notebooks TIPO 1",

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>solicitamos a la convocante aclarar las cantidades de equipos a solicitar para este ítem, pues encontramos confuso este punto en el PBC ya que no se menciona ni se cita en ninguna parte y tampoco se puede apreciar en el portal de la DNCP, de manera a prever la correcta formulación de la oferta.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
<p>Remitirse al Pliego. Es un llamado por montos mínimo y máximo, razón por la que se establece por unidad.</p>		

Consulta 18 - -.Con relación al Lote 3 ítem 5 "Notebooks TIPO 1",

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si las especificaciones técnicas solicitadas y a tener en cuenta son las publicadas y establecidas actualmente en la plantilla SICP en la pagina de la DNCP, teniendo en cuenta que estas poseen discrepancias en relación a lo solicitado, también se debe tener en cuenta que la entidad deberá indicar en el PBC lo siguiente "(*) Cuando el producto o servicio a ser adquirido cuente con atributos estándar en la plantilla del Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP), las Especificaciones técnicas del mismo no deberán ser agregadas a esta sección, ya que las mismas serán las contenidas en dicho sistema, esto en cumplimiento a lo dispuesto en la Res. DNCP N° 1991/2017". Teniendo en cuenta que en el caso que la convocante quiera realizar alguna modificación a las especificaciones estándar se deberá solicitar a través de un Dictamen aprobado por la Mitic.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
<p>Remitirse al Pliego. Son especificaciones técnica estándares proveídas por MITIC y actualizadas.</p>		

Consulta 19 - Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>solicitamos respetuosamente extender el mismo a 30 días, teniendo en cuenta que se trata de una buena unidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos en varios items, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
<p>Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado.</p>		

Consulta 20 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>Consultamos puedan ser aceptados equipos con resolución de 600 x 600 dpi desde el cristal del escaner y el adf, ya que estos son los valores estándar para el tipo de equipo solicitado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
<p>Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado.</p>		

Consulta 21 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>Consultamos sea considerada como opcional la opción de formato de escaneo de TPPTX, ya que este no es un estándar para el porte de equipo solicitado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
<p>Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado.</p>		

Consulta 22 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
Consultamos sea considerado como opcional los destinos de escaneo SharePoint, Nube(Wered (CIFS), otros, ya que los mismos no son un estandar para el porte de equipo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado.		

Consulta 23 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
Consultamos que el escaneado a la nube sea opcional, ya que no es un estandar para el porte de equipo requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado.		

Consulta 24 - Especificaciones técnicas del lote 3 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
Consultamos que las emulaciones ", Proprinter,FX, „BR-Script3, XPS", sean consideradas como opcionales, ya que solo una marca en el mercado local cumple con dicho requisito, de manera a no limitar innecesariamente el pliego.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
Remitirse al Pliego, a las especificaciones del llamado.		